0023 – ASSISTENCIA SOCIAL 47.500,00  

GABINETE DA PREFEITA
LEI Nº. 4.018 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

(PROJETO DE LEI Nº 12/2026 - PMA)
 
LEI Nº. 4.018 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
 

Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 49.034,33
(quarenta e nove mil e trinta e quatro reais e trinta e
três centavos).

 
A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu EDNYRA
APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA,
Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:
 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
“CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”, nas Dotações

[...]

Art. 2° - Os recursos para abertura de Crédito Adicional Especial de
que trata esta lei serão resultantes do Superávit Financeiro da Fonte
3853 – Convênio 948761/2023 - Aquisição e Instalação de
Playgrounds e Academia ao Ar Livre, no valor de R$ 1.534,33 (um
mil quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e três centavos); Fonte
3934 – Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) -
SCFV, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) Fonte
3940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família
e Cadastro Único - Portaria MDS 113/2015, no valor de R$ 4.600,00
(quatro mil e seiscentos reais) e do cancelamento das seguintes
dotações orçamentárias:
 

 
Art. 3° - Fica acrescentada no Anexo – Programas Finalísticos –
Plano Plurianual, Lei Municipal nº. 3.990 de 27 de novembro de 2025,
e suas alterações, nos Programas descritos abaixo a meta discriminada